Para hacer esto, en primer lugar será necesario tomar en consideración el concepto de vestigio de la Trinidad, mostrando luego cómo se relaciona con los tres elementos constitutivos del orden metafísico que Dios ha impreso en la criatura: medida (*mensura*), número (*numerus*) y peso (*pondus*).

1. Origen del concepto de vestigio de la Trinidad y la correspondencia con la tríada de Sap 11:21

El tema del vestigio es introducido en la reflexión teológica y filosófica por Agustín. En *De Trinitate* establece una diferencia entre aquello que podemos conocer de la Trinidad a través de la criatura como una similitud imperfecta, en tanto “rastro”, “vestigio”, “huella” (*vestigium*) de la Trinidad misma y aquello que podemos conocer a través de la criatura como la similitud más próxima a Dios, es decir, como “imagen” (*imago*). Es imagen de la Trinidad solo y exclusivamente aquello que en la creación es inmortal y capaz de preservar eternamente esta similitud, esto es, la mente humana y las criaturas angélicas;¹ en cambio todas las criaturas se consideran indistintamente como vestigios de la Trinidad. Las criaturas que no poseen alma racional –ya sea que se trate de criaturas inanimadas como las sustancias inorgánicas o de criaturas animadas como los animales– expresan la Trinidad solo en tanto similitudes imperfectas; por el contrario, las criaturas que poseen alma racional expresan la Trinidad también como imagen. El tema de la mente humana como imagen de la Trinidad es bien conocido en el ámbito de la psicología agustiniana y se expresa en la célebre doctrina según la cual la mente está formada por tres facultades: memoria, intelecto y voluntad, que reflejan, de acuerdo con la similitud propia de la imagen, las tres Personas divinas. En este sentido, la memoria corresponderá a la Persona trinitaria del Padre, el intelecto al Hijo y la voluntad al Espíritu Santo.² Las criaturas que no poseen alma racional, en cambio, solo expresan la Trinidad a través de la unidad (*unitas*), la forma (*species*) y el orden (*ordo*) que les son propios:

Haec igitur omnia quae arte diuina facta sunt et unitatem quandam in se ostendunt et speciem et ordinem. Quidquid enim horum est et unum aliquid est sicut sunt naturae corporum ingeniaque animarum, et aliqua specie formatur, sicut sunt figurae uel qualitates corporum ac doctrinae uel artes animarum, et ordinem aliquem petit aut tenet, sicut sunt

1 Agustín, *De Trinitate* XIV.4.6 (CCSL 50A: 247-248): “Nec illa igitur trinitas quae nunc non est, imago Dei erit; nec ista imago Dei est, quae tunc non erit: sed ea est inuenienda in anima hominis, id est rationali, siue intellectuali, imago Creatoris, quae immortaliter immortalitati eius est insita. Nam sicut ipsa immortalitas animae secundum quemdam modum dicitur; habet quippe et anima mortem suam, cum uita beata caret, quae uera animae uita dicenda est; sed immortalis ideo nuncupatur, quoniam qualicumque uita, etiam cum miserrima est, numquam desinit uiuere: ita quamuis ratio uel intellectus nunc in ea sit sopitus, nunc paruus, nunc magnus appareat, numquam nisi rationalis et intellectualis est anima humana; ac per hoc si secundum hoc facta est ad imaginem Dei quod uti ratione atque intellectu ad intellegendum et conspiciendum Deum potest, profecto ab initio quo esse coepit ista tam magna et mira natura, siue ita obsoleta sit haec imago, ut pene nulla sit, siue obscura atque deformis, siue clara et pulchra sit, semper est”.

2 Agustín, *Epistulae* CLXIX.2.5-6 (PL 33: 744-745): “Proinde in unum Deum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum firma pietate credamus; ita ut nec Filius credatur esse qui Pater est, nec Pater qui Filius est, nec Pater nec Filius qui utriusque Spiritus est. Nihil putetur in hac Trinitate temporibus locisve distare; sed haec tria aequalia esse et coaeterna, et omnino esse una natura: non a Patre aliam, et a Filio aliam, et a Spiritu Sancto aliam conditam esse creaturam; sed omnia et singula quae creata sunt vel creantur, Trinitate creante subsistere [...]. Ad hoc utcumque intellegendum assumimus memoriam, intellegendiam, voluntatem. Quamvis enim haec suis separatisque temporibus singillatim singula enuntiemus, nihil tamen horum sine aliis duobus agimus aut dicimus”.

pondera uel conlocationes corporum atque amores aut delectationes animarum. Oportet igitur ut Creatorem per ea quae facta sunt intellecta conspicientes Trinitatem intellegamus cuius in creatura quomodo dignum est apparet uestigium. In illa enim Trinitate summa origo est rerum omnium et perfectissima pulchritudo et beatissima delectatio (Agustín, *De Trin.* VI.10.12: 242).

Para Agustín, por lo tanto, son estos tres elementos ontológicamente constitutivos de cada criatura los que representan a las tres Personas divinas según una similitud imperfecta: la *unitas*, sin la cual ninguna criatura podría ser algo individual, es un vestigio de la Persona del Padre en tanto origen (*origo*) del cual derivan todas las criaturas; la *species*, sin la cual ninguna criatura podría tener una forma definida, es un vestigio de la Persona del Hijo en tanto belleza (*pulchritudo*), esto es, en tanto modelo ejemplar del cual las criaturas son copias imperfectas; el *ordo*, sin el cual las criaturas no tendrían un fin hacia donde dirigirse, es un vestigio de la Persona del Espíritu Santo en tanto gozo (*delectatio*), es decir, en tanto fin último.

Esta doctrina agustiniana llama la atención de los pensadores de la Escolástica especialmente a través de la mediación del *Liber Sententiarum*. En la obra lombardiana, que fue profundamente influenciada por la enseñanza agustiniana,³ se reproduce fielmente la doctrina del *vestigium* con una ligera reelaboración que determinará el esquema clásico de correspondencia con el cual todos los pensadores medievales se enfrentarán: dejando sin cambios las parejas *unitas/origo* y *species/pulchritudo*, el *ordo* está directamente relacionado con la característica de la bondad (*bonitas*) propia del Espíritu Santo.⁴

Este modelo de *De Trinitate*, retomado por Pedro Lombardo, está acompañado por otros que interpretan con ligeras diferencias los elementos ontológicamente constitutivos de la criatura en relación con la Trinidad. Uno de estos es precisamente el que se encuentra en el célebre pasaje de Sap 11:21, objeto de esta contribución que, además, es cuidadosamente comentado por el mismo Agustín (cf. Beierwaltes, 1969: 51-61). La tríada bíblica “medida, número y peso” es fácilmente comparable a la de “unidad, forma y orden” del *De Trinitate*, del cual se desprende evidentemente la siguiente inspiración: a la unidad (*unitas*) le corresponderá la medida (*mensura*), a la forma (*species*) el número (*numerus*) y al orden (*ordo*) el peso (*pondus*).⁵

2. La definición de vestigio y la relación “vestigial” entre Dios y la criatura en los autores de la Escolástica del siglo XIII

Los pensadores de la Escolástica del siglo XIII profundizarán y problematizarán esta doctrina agustiniana. En primer lugar, se centrarán más ampliamente en la definición de vestigio y su distinción en relación con la de imagen. De hecho, parecería difícil

3 Sobre las fuentes del *Liber Sententiarum* y en particular sobre la influencia agustiniana, cf. Rosemann 2007: 137-183.

4 Pedro Lombardo, *Sententiae* I, d. 3, c. 1: 70-71: “Nunc restat ostendere utrum per ea quae facta sunt aliquod Trinitatis indicium vel exiguum haberi poterit. De hoc Augustinus in libro sexto *De Trinitate* ait: [...] Summa autem origo, ut Augustinus ostendit in libro *De Vera Religione*, intelligitur Deus Pater, a quo sunt omnia, a quo Filius et Spiritus Sanctus. Perfectissima pulchritudo intelligitur Filius, scilicet veritas Patris nulla ex parte ei dissimilis, quam cum ipso et in ipso et in ipso Patre veneramus; quae forma est omnium quae ab uno facta sunt et ad unum referuntur. Quae tamen omnia nec fierent a Patre per Filium, neque suis finibus salva essent, nisi Deus summe bonus esset, qui et nulli naturae quae ab illo bona esset invidit, et ut in bono ipso maneret, alia quantum vellet, alia quantum posset, dedit. Quae bonitas intelligitur Spiritus Sanctus, qui est donum Patris et Filii”.

5 En otros textos, Agustín sustituye el término “*mensura*” con “*modus*”, conceptos en definitiva totalmente equivalentes. Véase Agustín, *De natura boni* 3 (CSEL 252: 857): “Nos enim catholici Christiani Deum colimus a quo omnia bona sunt, seu magna, seu parva; a quo est omnis modus, seu magnus, seu parvus; a quo omnis species, seu magna, seu parva; a quo omnis ordo, seu magnus, seu parvus. Omnia enim quanto magis moderata, speciosa, ordinata sunt, tanto magis utique bona sunt; quanto autem minus moderata, minus speciosa, minus ordinata sunt, minus bona sunt. Haec itaque tria, modus, species et ordo, ut de innumerabilibus taceam quae ad ista tria pertinere monstrantur, haec ergo tria, modus, species, ordo, tamquam generalia bona sunt in rebus a Deo factis, sive in spiritu, sive in corpore”.